# **GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS** INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

Comitê da Bacia Hidrográfica - Entorno da Represa de Três Marias

Três Marias, 24 de abril de 2023.

## PAUTA / CONVOCATÓRIA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH SF4

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Entorno da Represa de Três Marias - CBH SF4, o Sr. Roberto Carlos Rodrigues da Silva, vem CONVOCAR a todos os seus Conselheiros para a REUNIÃO ORDINÁRIA, conforme abaixo:

**Data:** 09/05/2023 (Terça feira)

Horário: 14h00

**Local:** Videoconferência – através da Plataforma Microsoft Teams

Link de acesso: https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19:65bykExYFfuUtgUf d9YH2AWghgSRoP23XKYTkwVCNM1@thread.tacv2/1682360650119?

context=%7B%22Tid%22:%22924f9847-242e-4a9a-8913-

9e43649b9eaa%22,%22Oid%22:%22e72fc363-77d3-4b9a-8ce6-

2054df46f513%22%7D

### **PAUTA**

14h00 - Abertura:

Item 1 - Chamada e verificação do quórum;

Item 2 - Aprovação das Atas das Reuniões Ordinárias dos dias 17 de novembro de 2022 e 08 de março de 2023;

Item 3 - Informes gerais:

- Informes do CBH SF4 Entorno da Represa de Três Marias;
- Informes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco CBHSF;
- Informes do Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas FMCBH;
- Informes do Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas FNCBH;

Item 4 - Deliberar o relatório de atividades 2022 e plano de trabalho de 2023 em atendimento ao Procomitês. (Deliberação "ad referendum" CBH SF4 nº 31/2023);

Item 5 – Discussão do Processo de Escolha da Entidade Equiparada para a gestão dos recursos oriundos da Cobrança pelo Uso de Recursos Hídricos no CBH SF4;

Item 6 - Apresentação de denúncia informal de ocupação de APP (Área de Preservação Permanente) às margens do Lago de Três Marias;

Item 7 - Assuntos Gerais;

17h00 - Encerramento.

#### Observações:

- 1. A videoconferência terá áudio, vídeo e mensagens em texto gravadas, a critério da organização, e eventualmente encaminhadas, mediante solicitação. As manifestações escritas, orais e utilização de vídeo ou outra forma de manifestação por parte do participante representa tácita aceitação e concordância com a realização e divulgação da gravação.
- 2. Os interessados do público geral que tiverem interesse de manifestação durante a reunião devem enviar e-mail para cbhsf04@gmail.com.

## Roberto Carlos Rodrigues da Silva Presidente do CBH SF4 - Entorno da Represa de Três Marias



Documento assinado eletronicamente por Roberto Carlos Rodrigues da Silva, Presidente(a), em 24/04/2023, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador **64652026** e o código CRC **965A43CD**.

Referência: Processo nº 2240.01.0000737/2023-94 SEI nº 64652026